
    

 

 

2017年５月 10日 

学長 各位 

本調査担当者 各位 

 

全国障害学生支援センター 

代表  殿岡 翼 

 

 

「大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査 2017」ご協力のお願い 

 

 貴大学におかれましては、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろより、障害学生

支援にご協力頂きありがとうございます。このたび｢大学における障害学生の受け入れ状況に関する調

査 2017｣を実施するにあたり、ぜひ回答のご協力をいただきたくご依頼申し上げます。 

 本調査は今回で 10 回目となります。みなさまのご支援・ご協力に支えられて、障害をもつ受験生の

志望校選択はもとより、入試配慮・授業支援・学内支援体制の確かな指針として成長してまいりました。 

2016 年 4 月 1 日より障害者差別解消法が施行され、すべての大学において「差別的取り扱いの禁止」

が法的義務に、国公立大学では「合理的配慮の不提供の禁止」も法的義務になりました。差別解消法施

行後初めての実施となる本調査の結果は、障害学生支援の充実の到達度を図る意味でも非常に重要と考

えます。さらに、高等教育における合理的配慮について、2016年度に実施された文部科学省高等教育局

決定「障害のある学生の修学支援に関する検討会（平成 28年度）」の報告（第二次まとめ）が先ごろ公

表されました。私自身もこの検討会に構成員として参加し、当センターとして全面的に協力しておりま

す。 

当センターでは、本年も別紙の要項に沿って、調査を進めてまいります。貴大学におかれましては、

障害学生支援に関わっているそれぞれの担当部課（障害学生支援室、教務課、学生課、学部など）に回

答への協力を依頼いただき、最終的に大学全体の総意として回答を取りまとめいただきますようお願い

申し上げます。 

また、いただいた回答は『大学案内 2018障害者版 WEB 掲載』および『大学案内 2018障害者版』（書

籍）としてまとめ、障害をもつ受験生や支援者への情報提供に活用させていただきます。みなさまには

ご多忙中のところ真に恐縮ですが、上記の趣旨をご理解いただき、回答へのご協力をお願い申し上げま

す。 

 

お問い合わせ先  全国障害学生支援センター 
ホームページ   https://chosa.nscsd.jp/  （本調査に関するお知らせを随時掲載） 

調査専用Ｅメール chosa@nscsd.jp 

 

所在地      〒252-0318  神奈川県相模原市南区上鶴間本町 3-14-22 田園コーポ３号室 

電話・ＦＡＸ   042-746-7719 

 

活動日・時間 

  毎週月曜日から木曜日の 10:00から 12:00と 13:00から 16:00まで 

  金・土・日曜日、ほか祝日は、お休みになります。 

 会議出席等で、事務所を留守にする場合があります。ご了承ください。 

 


